

Số: /BC-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình triển khai nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện công văn số 401/SDTTG-CTDT của Sở dân tộc và Tôn giáo tỉnh Thái Nguyên ngày 10/3/2026 về việc báo cáo sơ kết tình hình triển khai Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; UBND xã Phượng Tiến báo cáo, đánh giá tình hình triển khai như sau:

1. Đánh giá khái quát tình hình vùng dân tộc thiểu số

Thực hiện Nghị quyết số 1683/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Thái Nguyên, các xã Tân Dương, Tân Thịnh và Phượng Tiến sáp nhập lấy tên xã Phượng Tiến. Xã Phượng Tiến mới có tổng diện tích tự nhiên là 102,4496 km², có 27 xóm với quy mô dân số 3.172 hộ, 12.989 nhân khẩu; có 16 dân tộc anh em cùng chung sống: Kinh, Tày, Nùng, Sán Chỉ, Dao, Hoa, Mông, Mường, Thái, Cao Lan, Sán Diù, Gia rai, H'mông, Cadong, Xinh Mun, Thổ.

Đến tháng 12/2025, tổng số nhân khẩu trên địa bàn: 13.256 nhân khẩu. Tổng số hộ: 3.221 hộ. Số hộ dân tộc thiểu số: 2.956 hộ. Số khẩu dân tộc thiểu số: 11.546 người. Tỷ lệ người dân tộc thiểu số chiếm 86,3%.

Các dân tộc thiểu số chủ yếu: Sán chỉ, Tày, Nùng...Đời sống kinh tế, xã hội của đồng bào dân tộc thiểu số nhìn chung ổn định, được tiếp cận cận dịch vụ y tế, giáo dục...tốt.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ PHỐI HỢP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC CÔNG TÁC DÂN TỘC

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến

Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 10/NQ-CP và các văn bản liên quan thông qua các hội nghị, các buổi sinh hoạt chi bộ, họp xóm; lồng ghép trong công tác tuyên truyền tại cơ sở. Nội dung tuyên truyền tập trung vào mục tiêu, nhiệm vụ của Chiến lược công tác dân tộc, các chính sách hỗ trợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; vai trò giám sát của HDND xã

Cấp ủy Đảng, chính quyền xã Phượng Tiến đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới. Hội đồng nhân dân xã thực hiện tốt vai trò giám sát việc triển khai các chính sách dân tộc trên địa bàn.

3. Trách nhiệm phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương

Các ban, ngành, đoàn thể xã chủ động phối hợp trong triển khai các chương trình, chính sách dân tộc; phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào DTTS trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU CỦA CHIẾN LƯỢC CÔNG TÁC DÂN TỘC

1. Kết quả triển khai các chương trình, chính sách do Trung ương ban hành

1.1. Chương trình MTQG phát triển KT–XH vùng đồng bào DTTS và miền núi

Xã Phụng Tiến đã triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình, tập trung vào hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện sinh kế, đầu tư hạ tầng thiết yếu và nâng cao đời sống Nhân dân vùng đồng bào DTTS. Một số mô hình sản xuất từng bước phát huy hiệu quả, góp phần giảm nghèo, cụ thể:

+ Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt.

Nội dung số 02: Hỗ trợ nhà ở

- Tổng kế hoạch vốn giao năm 2025: 230 triệu đồng (NSTW 200 triệu đồng, ngân sách tỉnh 20 triệu đồng, ngân sách xã 10 triệu đồng).

- Kết quả thực hiện: Đã hoàn thành việc hỗ trợ cho 05 hộ nghèo cận nghèo xây mới nhà ở.

- Kết quả giải ngân: 230 triệu đồng đạt 100% kế hoạch giao

+ Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

* Đối với vốn đầu tư:

- Tổng kế hoạch vốn thực hiện năm 2025: 9.397 triệu đồng (NSTW 8.927 triệu đồng, NSDP 470 triệu đồng). Trong đó:

+ Kinh phí dư chuyển sang thực hiện năm 2025: Không có

+ Kinh phí năm 2025: 9.397 triệu đồng (NSTW 8.927 triệu đồng, NSDP 470 triệu đồng)

* Đối với vốn sự nghiệp:

- Tổng kế hoạch vốn thực hiện năm 2025: 1.951,7 triệu đồng (NSTW 1.805 triệu đồng, NSDP 146,7 triệu đồng). Trong đó:

+ Kinh phí dư chuyển sang thực hiện năm 2025: Không có

+ Kinh phí năm 2025: 1.951,7 triệu đồng (NSTW 1.805 triệu đồng, NSDP 146,7 triệu đồng)

+ Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi

- Tổng kế hoạch vốn giao năm 2025: 87,4 triệu đồng (NSTW 76 triệu đồng, NS tỉnh 7,6 triệu đồng, NS xã 3,8 triệu đồng).

- Kết quả thực hiện: UBND xã đã mở 3 hội nghị tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp cho học sinh lớp 9 tại 3 trường THCS trên địa bàn xã, làm phóng sự tuyên truyền trên báo phát thanh truyền hình Thái Nguyên.

- Kết quả giải ngân: 54,715 triệu đồng đạt 62,6% kế hoạch giao.

+ Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em

- Tổng kế hoạch vốn giao năm 2025: 69 triệu đồng (NSTW 60 triệu đồng, NS tỉnh 6 triệu đồng, NS xã 3 triệu đồng)

- Kết quả thực hiện: UBND xã tổ chức khám sức khỏe cho người cao tuổi vào cuối tháng 12 cho 200 người cao tuổi tại 6 xóm đặc biệt khó khăn.

- Kết quả giải ngân: 54 triệu đồng đạt 78,3% kế hoạch giao.

+ Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn

Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Tổng kế hoạch vốn giao năm 2025: 15 triệu đồng (NSTW 13 triệu đồng, NS tỉnh 7,6 triệu đồng, NS xã 3,8 triệu đồng)

- Kết quả thực hiện: UBND xã đã tổ chức 1 hội nghị tuyên truyền luật hôn nhân và gia đình, hôn nhân cận huyết thống cho các trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận, bí thư chi bộ, chi hội trưởng các tổ chức chính trị ở xóm, tổng số người tham dự hội nghị 125 người.

- Kết quả giải ngân: 14,94 triệu đồng đạt 99,6% kế hoạch giao.

+ Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS&MN. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình

** Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia.*

- Tổng kế hoạch vốn giao năm 2025: 150,95 triệu đồng (NSTW 131 triệu đồng, NS tỉnh 13,4 triệu đồng, NS xã 6,55 triệu đồng)

- Kết quả thực hiện: UBND xã đã tổ chức hội nghị biểu dương tôn vinh người có uy tín, 6 hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật tại 6 xóm đặc biệt khó khăn. In tờ gấp tuyên truyền phát cho các hộ gia đình trên địa bàn xã.

- Kết quả giải ngân: 150,55 triệu đồng đạt 99,7% kế hoạch giao.

1.2. Chính sách đối với người có uy tín

Việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng; người có uy tín đã phát huy tốt vai trò trong giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân.

Thực hiện Kế hoạch số 19/ KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND xã Phượng Tiến Tổ chức tặng quà Người có uy tín (NCUT) nhân dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026: Ban hành Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày

28/01/2026 về việc tặng quà người có uy tín nhân dịp tết Nguyên đán 2026 với tổng xuất quà: 27 xuất, số tiền: 13.500.00đ.

Phối hợp với Sở dân tộc và tôn giáo tại Thông báo số 212/TB-SĐT ngày 02/02/2026 của Sở Dân tộc và Tôn giáo về việc bàn giao thiết bị nghe nhìn (tivi) cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên 26/27 người uy tín nhận thiết bị nghe nhìn năm 2026 đợt 1.

Thực hiện các thủ tục công nhận và đưa ra khỏi danh danh người của uy tín tại xóm Tràng đối với ông Nguyễn Văn Dương – có đơn xin thôi không tham gia.

Thực hiện khảo sát thiết bị nghe nhìn lần hai cho người có uy tín trên địa bàn: Ông Phùng Văn Mau là người có uy tín tại xóm Tràng được đề nghị bổ sung thay thế.

1.3. Đề án ứng dụng công nghệ thông tin

Người dân từng bước được tiếp cận thông tin thông qua hệ thống truyền thanh và các phương tiện thông tin khác; góp phần nâng cao nhận thức, phục vụ phát triển kinh tế – xã hội và bảo đảm an ninh trật tự.

1.4. Đề án bình đẳng giới vùng đồng bào DTTS

Các hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới được lồng ghép trong các buổi sinh hoạt cộng đồng, góp phần nâng cao nhận thức, giảm dần định kiến giới trong vùng đồng bào DTTS.

1.5. Đề án giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

Công tác tuyên truyền được tăng cường; tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã từng bước được hạn chế. Thực hiện kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 19/10/2025 Thực hiện các nội dung Tiểu dự án 2 Dự án 9, Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Phượng Tiến, UBND xã thực hiện tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tại 06 xóm khó khăn trên địa bàn xã: Tuyên truyền Luật hôn nhân và gia đình; Bình đẳng giới: Phòng chống bạo lực gia đình; Tuyên truyền một số nội dung về vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

1.6. Các đề án, chính sách khác

Các chính sách hỗ trợ về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt cho đồng bào DTTS được triển khai tương đối đầy đủ. (Đã trình bày tại mục 1.1)

2. Kết quả thực hiện các chương trình, chính sách theo ngành, lĩnh vực

Xã đã triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới; chú trọng phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp; nâng cao chất lượng giáo dục, y tế cơ sở; giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc; bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

3. Chính sách dân tộc đặc thù của địa phương

Xã Phượng Tiến hiện chưa ban hành chính sách dân tộc đặc thù riêng; chủ yếu triển khai các chính sách theo quy định của Trung ương và của tỉnh.

4. Đánh giá chung

Việc triển khai Chiến lược công tác dân tộc trên địa bàn xã Phượng Tiên đã đạt được những kết quả tích cực; đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào DTTS từng bước được cải thiện; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

IV. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Ưu điểm

Trong thời gian qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp ủy, chính quyền và sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực của Nhân dân, xã Phượng Tiên đã triển khai hiệu quả Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Có thể khẳng định rằng, việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ chiến lược công tác dân tộc và triển khai thực hiện các nghị quyết, chương trình, chính sách của Đảng, Nhà nước, các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi cơ bản hoàn thành theo kế hoạch. Công tác xóa đói giảm nghèo, các chính sách dân tộc trong thời gian qua được các cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội phối hợp chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ, kịp thời, đạt hiệu quả cao; người nghèo, đồng bào các DTTS có cơ hội tiếp cận đầy đủ hơn với các loại dịch vụ xã hội cơ bản, đời sống đồng bào DTTS nghèo từng bước cải thiện; không còn hộ đói, tỷ lệ hộ nghèo vùng dân tộc giảm nhanh hàng năm.

Cơ sở hạ tầng ở các xóm được đầu tư xây dựng đáp ứng dần nhu cầu phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân, đến nay có 100% xóm có điện; 100% số xóm xe ô tô vào được trung tâm kể cả mùa mưa. Kinh tế vùng dân tộc thiểu số có bước phát triển, đời sống của đồng bào dân tộc được nâng lên. Hệ thống chính trị và khối đại đoàn kết các dân tộc được tăng cường và củng cố, tạo sự chuyển biến rõ rệt về tư tưởng, đổi mới trong công tác lãnh chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, ý thức của cán bộ, đảng viên trong xã về công tác dân tộc. Đồng bào các dân tộc thiểu số đã có sự chuyển biến về nhận thức, cùng sự nỗ lực vươn lên thoát nghèo, làm giàu bước đầu đã xuất hiện, tạo thành các phong trào sản xuất, làm kinh tế trong hầu hết các lĩnh vực như: chăn nuôi, trồng trọt, nghề thủ công... niềm tin của đồng bào DTTS đối với Đảng và Nhà nước được nâng lên.

Trong quá trình thực hiện, xã đã tập trung huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư, ưu tiên triển khai các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình như: đầu tư xây dựng, nâng cấp hạ tầng thiết yếu, hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng sinh kế, và nâng cao năng lực cộng đồng. Nhờ đó, điều kiện sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân từng bước được cải thiện, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được nâng cao rõ rệt, góp phần thu hẹp khoảng cách phát triển giữa các vùng.

2. Tồn tại, hạn chế.

Bên cạnh những thuận lợi trong quá trình triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi vẫn còn gặp một số khó khăn, vướng mắc, cụ thể như sau:

- Tiến độ giải ngân nguồn vốn sự nghiệp còn chậm, chưa đáp ứng yêu cầu tiến độ theo kế hoạch được giao.

- Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia thực hiện chương trình tuy đã được quan tâm triển khai nhưng chưa thực sự đồng bộ, chưa tạo được sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng, dẫn đến hiệu quả huy động sức dân còn hạn chế.

Nhận thức của một số cán bộ, đảng viên về vấn đề dân tộc, chính sách dân tộc, công tác vận động đồng bào dân tộc thiểu số còn chưa sâu sắc, chưa toàn diện. Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện triển khai các chương trình, dự án, chính sách dân tộc thiếu đồng bộ, việc nắm bắt thông tin từ cơ sở chưa đầy đủ, còn chậm và chưa sát với tình hình thực tiễn.

Thiếu chính sách ưu đãi đặc thù để thu hút, động viên, khuyến khích đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc có tâm huyết, năng lực.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ chiến lược công tác dân tộc đạt được hiệu quả thiết thực hơn nữa, UBND xã Phượng Tiến có những kiến nghị đề xuất sau:

Tiếp tục quan tâm, ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù, có trọng tâm, trọng điểm đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số, phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ sở.

Ban hành hướng dẫn chi tiết, đồng bộ trong công tác thống kê, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện Chiến lược để thuận lợi cho cấp xã triển khai.

Bổ trí thêm nguồn ngân sách hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu (điện, đường, trường, trạm, nước sinh hoạt, thông tin truyền thông) phục vụ đời sống nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Sau sáp nhập, nhiệm vụ của công chức cấp xã phát sinh, đề nghị quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã làm công tác dân tộc, tôn giáo, bảo đảm đủ năng lực thực hiện nhiệm vụ.

Tăng cường phối hợp giữa các phòng, ban thuộc sở với cấp xã trong việc hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các chương trình, chính sách dân tộc.

UBND xã đề nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét điều chỉnh giảm vốn đối với những dự án không còn đối tượng thụ hưởng hết nhiệm vụ chi, nhằm bảo đảm sử dụng ngân sách hiệu quả, tránh lãng phí nguồn lực. Đồng thời, đề nghị Sở tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tham mưu, triển khai các dự án thuộc Chương trình, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện trong thời gian tới.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

Một là: Tiếp tục ưu tiên phát triển toàn diện, nhanh, bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; khai thác tiềm năng, phát huy hiệu quả lợi thế so sánh của vùng, bảo vệ môi trường và không gian sinh sống của đồng bào dân tộc thiểu số; Rút ngắn khoảng cách về mức thu nhập giữa vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi so với vùng phát triển.

Hai là: Đẩy mạnh phát triển đồng bộ các lĩnh vực: giáo dục, đào tạo, y tế, văn hóa; bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo nhanh và bền vững; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là người dân tộc thiểu số.

Ba là: Tập trung xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần giữ vững chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; Củng cố sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

Bốn là: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân vùng đồng bào DTTS và miền núi; tăng cường đồng thuận xã hội; củng cố niềm tin của đồng bào với Đảng và Nhà nước.

Năm là: Chủ động rà soát, đánh giá nhu cầu thực tế của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn để đề xuất nội dung, mô hình triển khai thiết thực, hiệu quả.

Sáu là: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phát huy vai trò người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn xã Phượng Tiến./.

Nơi nhận:

- Sở DT&TG tỉnh Thái Nguyên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

La Thị Huế